
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОБОЗЕРСКОГО РАЙОНА

НОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» декабря 2024 года с. Ловозеро № 991-ПГ

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Ловозерский район «Информирование населения о деятельности
органов местного самоуправления Ловозерского района» на 2024 - 2026 годы,

утвержденную постановлением администрации Ловозерского района
от 27.12.2023 № 774-ПГ

В связи с реорганизацией муниципального предприятия «Ловозерский
информационный центр» в форме преобразования в муниципальное бюджетное
учреждение «Ловозерский информационный центр», уточнением объемов
финансирования и внесением фактических значений целевых показателей
(индикаторов) за 2024 год муниципальной программы муниципального образования
Ловозерский район «Информирование населения о деятельности органов местного
самоуправления Ловозерского района» на 2024 - 2026 годы, администрация
Ловозерского района постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу муниципального
образования Ловозерский район «Информирование населения о деятельности
органов местного самоуправления Ловозерского района» на 2024 - 2026 годы,
утвержденную постановлением администрации Ловозерского района от 27Л2.2023
К» 774-ПГ, изложив её в новой редакции согласно Приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования на сайте администрации Ловозерского района (www.lovozeroadm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава Ловозерского района Е.М. Магомаев



Приложение
к постановлению

администрации Ловозерского района
от «25» декабря 2024№991-ПГ

«УТВЕРЖДЕНА»
постановлением администрации

Ловозерского района
от «27» декабря 2023 № 774-ПГ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОВОЗЕРСКИЙ РАЙОН
«ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА»

НА 2024 - 2026 ГОДЫ

С. Ловозеро
2023 год



Задача Программы

Муниципальная программа
муниципального образования Ловозерский район

«Информирование населения о деятельности органов местного
самоунравлення Ловозерского района» на 2024-2026 годы

(далее - Программа)
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Цель Программы Повышение эффективности муниципального
управления на основе внедрения системы
комплексного управления процессами развития
Ловозерского района

Задача Программы Обеспечение конституционного права жителей
Ловозерского района на получение объективной
информации о деятельности органов местного
самоуправления Ловозерского района,
информации, касающейся культурного,
экономического и социального развития
Ловозерского районаВажнейшие целевые 1. Обеспечение своевременного и достоверного

показатели информирования населения Ловозерского района
(индикаторы) по вопросам деятельности органов местного
реализации Программы самоуправления, по вопросам культуры и

социально-экономической тематики через
официальное средство массовой информации -
газету «Ловозерская правда», да-1/нет-О;
2. Доля читателей информации, освещающей
деятельность органов местного самоуправления
Ловозерского района от общего числа жителей
Ловозерского района, %;
3. Выполнение плана выпуска газеты, %.Заказчик Программы Администрация Ловозерского района (с
01.01.2024-15.07.2024)
Отдел по культуре, делам молодежи и связям с
общественностью администрации Ловозерского

-  района (с 16.07.2024")
Заказчик-координатор Муниципальное предприятие «Ловозерский
Программы информационный центр» (с 01.01.2024-15.07.2024)

Муниципальное бюджетное учреждение
«Ловозерский информационный центр» (далее -
МБУ «ЛИЦ») (с 16.07.2024)

:роки и этапы 2024-2026 годы

Важнейшие целевые
показатели

(индикаторы)

Заказчик Программы

Заказчик-координатор
Программы

Сроки и этапы
реализации Программы
Финансовое
обеспечение

Всего по Программе:
22 854,74642 тыс. рублей, в том числе:



Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

МБ: 22 854,74642 тыс. рублей, из них:
2024 год - 9 606,14642 тыс. рублей;
2025 год - 6 624,30 тыс. рублей;
2026 год - 6 624,30 тыс. рублей;
ОБ: 0,000 тыс. рублей, из них:
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;

ФБ: 0,00 тыс. рублей, из них:
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;

ВБС: 0,00 тыс. рублей, из них:
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
1. Своевременное и достоверное информирование
населения о деятельности органов местного
самоуправления Ловозерского района.
2. Повышение открытости деятельности органов
местного самоуправления Ловозерского района.
3. Привлечение общественного интереса к
деятельности органов местного самоуправления и
укрепление атмосферы доверия граждан к органам
местного самоуправления.
4. Обеспечение реализации прав граждан на
участие в осуществлении местного
самоуправления.

1. Характеристика проблемы, на
решение которой направлена Программа

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «06 общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» предасмотрено
Zo oplb, местного самоуправления обязаны обеспечить опубликование
официальной информации для вступления в силу нормативных
органов местного самоуправления, проведение обсуждения проектов
муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а
до сведения населения информации о социально-экономическом и культурн
оазвитии муниципального образования и иной официальной информации,развитии муниципси пт 0Q 02 2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к

Федеральным законом от иУ.и/./иоу jm- о мргтного
информации о деятельности государственных органов и органов местнсамоуправления» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязан



обеспечить реализацию прав граждан и организаций на доступ к информации о
деятельности органов местного самоуправления, а также создать условия для
обеспечения гласности и открытости принимаемых решений. Для этого органам
местного самоуправления необходимо проведение информационной политики,
направленной на более широкое освещение своей деятельности.

Очевидно, что положительный эффект от деятельности органов местного
самоуправления ̂ существенно снижается, если эта деятельность не обеспечена
соответствующей информационной поддержкой.

Социально-экономическое развитие Ловозерского района невозможно без
активного участия населения, а, следовательно, необходимо вести
целенаправленную работу по информированию жителей района о деятельности и
решениях органов власти, информационному сопровождению социально значимых
проектов, реализуемых на территории Ловозерского района.

Районная общественно-политическая газета «Ловозерская правда» является
официальным печатным изданием органов местного самоуправления и
предоставляет печатную площадь для опубликования нормативных правовых актов
органов местного самоуправления Ловозерского района. Плановый объем печатной
площади для опубликования нормативно-правовых актов органов местного
самоуправления на 2024 - 2026 годы составляет 90 ООО кв. см ежегодно.

Цель, достигаемая в рамках Программы - повышение эффективности
муниципального управления на основе внедрения системы комплексного
управления процессами развития Ловозерского района.

Для достижения поставленной цели необходимо в рамках Программы решить
следующую задачу; ^

обеспечение конституционного права жителей Ловозерского района на
получение объективной информации о деятельности органов местного
самоуправления Ловозерского района, информации, касающейся культурного
экономического и социального развития Ловозерского района.

Остается необходимость в нормативном регулировании информационного
освещения деятельности органов местного самоуправления Ловозерского района
что достигается за счёт разработки данной программы.



2. Основные цели и задачи Программы, целевые показатели
(индикаторы) реализации Программы

Цель, задачи и
показатели

(индикаторы)
программы

2

Значение показателя (индикатора
Отчётн Текущи
ый год й год
2022 2023

Годы реализации Программы
2024 1  2025 2026

план факт план факт план факт

6 7 8 9 10 113  4 5
Цель: Повышение эффективности муниципального управления на основе внедрения системы
комплексного управления процессами развития Ловозерского района.
Задача: Обеспечение конституционного права жителей Ловозерского района на получение объективной
информации о деятельности органов местного самоуправления Ловозерского района, информации,
касающейся культурного, экономического и социального развития Ловозерского района.

Обеспечение
своевременного и
достоверного
информирования
населения

Ловозерского района
по вопросам
деятельности

органов местного
самоуправления

Ловозерского
района, по вопросам Да-

1- культуры и 1/нет 1 1 1 1 1 1
социально- 'О
экономической
тематики через
официальное
средство массовой
информации - газету
«Ловозерская
правда»

Доля читателей
информации,
освещающей
деятельность

органов местного
самоуправления

Ловозерского района
от общего числа
жителей
Ловозерского района
Выполнение плана

3. выпуска газеты

36,4 36,4 36,4 36,4

100 100 100 100



№
 

Це
ль

, за
да

чи
, о

сн
ов

ны
е 

Ср
ок

 
Ис

то
чн

и
п/

п 
ме

ро
пр

ия
ти

я 
вы

по
лн

ен
ия

 
ки

(к
ва

рт
ал

, 
ф

ин
ан

си
го

д)
 

ро
ва

ни
я^

3.
 П

ер
еч

ен
ь п

ро
гр

ам
мн

ых
 м

ер
оп

ри
ят

ий

Об
ъе

мы
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я, 
ты

с. 
ру

бл
ей

 
| 

По
ка

за
тб

фи
нан

сир
ова

ния
, ты

с. р
убл

ей
 

По
каз

ате
ли

 (и
нд

ика
тор

ы) 
рез

уль
тат

ивн
ост

и 
| 

Ис
по

лн
шс

ли
,

вы
по

лн
ен

ия
 о

сн
ов

ны
х м

ер
оп

ри
ят

ий
 

пе
ре

че
нь

ор
га

ни
за

ци
й,

уч
а

ст
в
ую

щ
и

х 
в

р
е

а
л

и
за

ц
и

и
 о

сн
о

в
н
ы

х

Вс
его

 
202

4 го
д 

202
5 г

од
 

202
6 г

од
 

На
им

ено
ван

ие,
 2

024
 го

д 
202

5 г
од

 20
26 

год
ед

. и
зм

ер
ен

ия
 

|

общ
ест

вен
но-

 
оуо

1,4
Эо

и/ 
0,0

0 
0,0

0 
Ко

ли
чес

тво
 

52
 

52 
52

 
МП

 «Л
ИЦ

»
по

ли
ти

че
ск

ой
 га

зе
ты

 
вы

пу
ск

ов
 га

зе
ты

,
«Л

ов
оз

ер
ск

ая
 пр

ав
да

»

Вс
ег

о 
по

 П
ро

гр
ам

м
е:

в
 т

.ч
.:

М
Б

59
61

,4
56

07
 

59
61

,4
56

07
0,

00
0,

00
О

Б
0,

00
 

0.
00

0,
00

0,
00

Ф
Б

0,
00

 
0,

00
0,

00
0,

00
В

Б
С

0.
00

 
0,

00
0,

00
0,

00
В

се
го

:
16

89
3,

29
03

5 
36

44
,6

90
35

6 
62

4,
30

6 
62

4,
30

в
 т

.ч
.:

М
Б

16
89

3,
29

03
5 

36
44

,6
90

35
6 

62
4,

30
6 

62
4,

30
О

Б
0,

00
 

0,
00

0,
00

0,
00

Ф
Б

0.
00

 
0,

00
0,

00
0,

00
В

Б
С

0,
00

 
0,

00
0,

00
0,

00
В

с
е

го
:

22
85

4,
74

64
2 

9 
60

6,
14

64
2

6 
62

4,
30

6 
62

4,
30

в
 т

.ч
.:

М
Б

22
85

4,
74

64
2 

9 
60

6,
14

64
2

6 
62

4,
30

6 
62

43
0

К
ол

ич
ес

тв
о

по
ло

с 
ф

ор
ма

та
A

3,
 е

д.

1 
12

2 
1 

12
2 

I 
1 

12
2

М
Б

У
 «

Л
И

Ц
»



7

О
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

. Пр
и ук

аза
нии

 ист
очн

ико
в ф

ина
нси

ров
ани

я „е
обх

оди
кто 

исп
оль

зова
ть с

лед
ующ

ие с
окр

аще
ния

: МБ
 - бю

дже
т му

ниц
ипш

.ьно
го о

бра
зова

ния
 Лов

озе
рски

й ра
йон

; ОБ
 - об

лас
тно

й бю
дже

т;
Ф

Б 
- ф

ед
ер

ал
ьн

ый
 б

ю
дж

ет
; В

ВС
 - 

вн
еб

юд
же

тн
ые

 ср
ед

ст
ва

.
^ В

 сл
уча

е, е
сли

 ор
ган

иза
ция

 оп
ред

еля
етс

я н
а о

сно
ван

ии 
кон

кур
сны

х п
роц

еду
р, в

 гра
фе

 ука
зыв

ает
ся 

кон
кур

сны
й о

тбо
р.



4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Источник финансирования

Всего по Программе:
в том числе за счёт:

средств бюджета
муниципального образования
Ловозерский район:
средств областного бюджета
средств федерального бюджета
внебюджетных средств

Всего тыс ® числе по годам реализации, тыс.
рублей ' — рублей:

2024 2025 2026
2  3 4 5

22 854,74642 9 606,14642 6 624,30 6 624,30

22 854,74642 9 606,14642 6 624,30 6 624,30

5. Механизм реализации Программы

Реализация Программы направлена на достижение тактической цели -
системы муниципального управления и повышение

эффективности муниципального управления на основе внедрения системы
комплексного управления процессами развития Ловозерского района.

Муниципальное бюджетное учреждение «Ловозерский
информационный центр (далее - МБУ «ЛИЦ») является заказчиком-
координатором Программы и организатором выполнения мероприятий, а
также осуществляют оперативный контроль за ходом выполнения
мероприятий с 16.07.2024.

Заказчик-координатор Программы обеспечивает полное,
своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, а также
несёт ответственность за рациональное использование выделяемых на их
реализацию финансовых средств.

МБУ «ЛИЦ» в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным
периодом, готовит отчет о ходе выполнения мероприятий за 1 полугодие и 9
месяцев текущего года (нарастающим итогом) по форме, утвержденной
постановлением администрации Ловозерского района от 30 05 2016
№154-ПЗ (в ред. от 07.10.2024 № 766-ПГ) «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
муниципального образования Ловозерский район». Годовой отчет о ходе
выполнения мероприятий готовится до 01 июня года, следующего за
отчетным.

6. Оценка эффективности Программы, рисков её реализации

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы
осуществляется в соответствии с постановлением администрации
Ловозерского района от 30.05.2016 № 154-ПЗ (в ред. от 07.10 2024 № 766-ПГ)



«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ муниципального образования Ловозерский
район». Программа направлена на достижение тактической цели 6.3.
«Совершенствование системы муниципального управления» и тактической
задачи 6.3.2. «Обеспечение производства выпуска и распространения газеты
«Ловозерская правда» модельной схемы системы целеполагания
муниципального образования Ловозерский район, утвержденной
постановлением администрации муниципального образования Ловозерский
район от 08.08.2012 № 366-ПГ.

На достижение тактической цели оказывают влияние внешние и
внутренние факторы и риски, которые могут помешать реализации
предполагаемых мероприятий и достижению уровня целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести изменения федерального, областного
и  муниципального законодательства, сокращение бюджетного
финансирования. Затраты, связанные с возникновением внешних рисков,
спрогнозировать невозможно.

К внутренним рискам следует отнести: несогласованность действий
учреждений и структурных подразделений администрации, недостаточная
квалификация и исполнительская дисциплина лиц, задействованных в
обеспечении выполнения программных мероприятий.


